CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro – CEP 29130-013 – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº __ /2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

FLÁVIO VOLPONI, vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa

Excelência, nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que

seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Solicitação de vistoria técnica e avaliação para reparos em

buracos na Rua Romanos, Bairro Marcílio de Noronha.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Moradores da Rua Romanos, no Bairro Marcílio de Noronha, relataram a este Vereador a

existência de diversos buracos ao longo da via, os quais têm dificultado a circulação de

pedestres e veículos, além de representar risco à segurança dos moradores e usuários da rua.

Os buracos existentes ocasionam transtornos diários, podendo causar acidentes, danos a

veículos e agravamento das condições de trafegabilidade, especialmente em períodos de

chuva, quando a situação tende a se intensificar.

Considerando que a área apresenta características de ocupação ainda não totalmente

regularizada, faz-se necessária a realização de vistoria técnica pela Secretaria Municipal de

Obras, a fim de avaliar as condições da via e verificar quais medidas podem ser adotadas,

como ajustes, adequações ou intervenções possíveis, respeitando a legislação vigente e a

realidade local.

Diante do exposto, indico ao Senhor Prefeito Municipal que determine à Secretaria Municipal

de Obras a realização de vistoria técnica na Rua Romanos, no Bairro Marcílio de Noronha,

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro – CEP 29130-013 – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

com o objetivo de avaliar e adotar as providências cabíveis para melhoria das condições da

via, visando garantir mais segurança, mobilidade e qualidade de vida à população local.

Ressalta-se, ainda, que, se possível, quando da eventual execução dos serviços ou realização

de vistoria técnica no local, seja comunicada previamente a este Vereador, a fim de que possa

acompanhar as providências adotadas e prestar os devidos esclarecimentos à comunidade.

Certo de contar com a atenção e as providências necessárias, desde já agradecemos a

colaboração.

Seguem em anexo, fotos do local.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro – CEP 29130-013 – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

Viana, 05 de fevereiro de 2026.

FLÁVIO VOLPONI

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003400310039003A005000

Assinado eletronicamente por Flávio Volponi Pereira em 09/02/2026 16:37

Checksum: 9DBEFF777302FC2CF174CA19DB453457B3E99C1296CFFB1919A004D7C5EC7C96

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.